Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 24 мая 2018 года

Советский районный суд 

<

адрес>, РСО-Алания, в составе:

председательствующего судьи Малкарова Т.М.,

при секретаре Фидаровой К.Т.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Солтановой Ф.Д.,

защитника-адвоката Адвокатской Палаты РСО - Алания ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ...,

подсудимого ФИО10,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО10, родившегося ... года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО - Алания, гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, судимого приговором Советского районного суда 

<

адрес> РСО – Алания от ... по ч.1 ст.264 УК РФ к 1 году ограничения свободы, с лишением права управлять транспортным средством сроком на 1 год, проживающего по адресу: РСО – Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10 незаконно хранил оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

..., примерно в 22 часа 00 минут, около 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО10 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра, принадлежащей ФИО10 указанной выше автомашины, проведенного на месте задержания в период времени с 02 часа 30 минут по 03 час 10 минут ..., в багажнике салона, установленном в панели автомашины марки Mercedes-Benz S-350 с государственными регистрационными знаками 

<

***> рус был обнаружен и изъят: пистолет без номерных обозначений, который согласно заключению эксперта № от ... является короткоствольным нарезным самозарядным огнестрельным оружием калибра 5,45мм, изготовленным самодельным способом из газового пистолета «ИЖ-78-7,6» (путем замены ствола) для стрельбы патронами «5,45>

<

18мм МПЦ», пригодный для стрельбы, снаряженный двумя патронами, являющимися пистолетными патронами «5,45x18мм МПЦ» калибра 5,45мм, боеприпасами к боевому огнестрельному нарезному оружию к пистолету «ПСМ», изготовленными промышленным способом и пригодными к стрельбе.

Указанное выше огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО10 незаконно хранил в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ... № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ... № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»

Подсудимый ФИО10, будучи допрошенным в судебном заседании, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи дальнейших показаний отказался.

В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО10 в инкриминируемом ему преступлении, подтверждается как показаниями свидетелей, так и иными исследованными судом доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, о том, что ... с утра находился в ГАИ на 

<

адрес>, затем вернулся обратно домой. В тот же день ближе к шести вечера вышел из дома и пешком направился на «автомойку», расположенную, на 

<

адрес>, прошел в кабину расположенную на втором этаже указанной автомойки справой стороны, точно не помнит, кто там был из его друзей, кто именно раньше пришел, так же не помнит, так как не запоминает такие детали, но они собрались вместе с ФИО3, ФИО8 и, ФИО10, где довольно часто собираются на втором этаже, в кабинке кафе при мойке. Они играли в нарды, через некоторое время ФИО8 взял ключи от автомашины у ФИО10 и спустился вниз. Сколько его не было по времени, не обратил внимания. Затем ФИО8 вернулся и отдал ключи ФИО10. Просидев там примерно до 21 часа 30 минут они вчетвером на принадлежащей ФИО10 автомашине Мерседес S 350 г/н № рус покатались по городу он сидел на пассажирском сидении, на заднем сидении сидели ФИО8 и возле него сидел ФИО3. Они приехали на 

<

адрес>, где напротив дома знакомого ФИО11 Тамерлана, припарковали автомашину, разговаривая по телефону, после чего к автомашине перегородив дорогу, подъехала автомашина Лада приора серебристого цвета, откуда вышли сотрудники полиции, подбежали к автомашине и каждого из их вывели на улицу, надев наручники. Они вызвали следственно оперативную группу, и приехали другие сотрудники полиции. Прибывшие сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых на 

<

адрес> объявили ему, что будет проводиться его личный досмотр, а именно изъятие вещей предметов и документов, находившихся при нем, на что он согласился. Перед началом досмотра ему было предложено выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, которые у него имеются при себе, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудник, полиции приступил к проведению личного досмотра в ходе которого, у него ничего не обнаружено. Так же он помнит, что были досмотрены ФИО3, ФИО8 и ФИО10. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что при проведении личного досмотра у ФИО8 обнаружили пистолет, а так же в автомашине принадлежащей ФИО10 в бардачке так обнаружили пистолет.

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в судебном заседании, о том что, ... с утра он находился дома, после в обеденное время поехал в сторону «Бама», по делам, откуда на такси приехал на 

<

адрес> откуда созвонился по мобильному телефону с друзьями ФИО10 и ФИО2, они сказали чтобы он шел на «автомойку», расположенную, на 

<

адрес>, где они обычно собираются. Он поднялся и прошел в кабину, расположенную на втором этаже указанной автомойки справой стороны, после приехали ФИО2, ФИО8 и ФИО10. Они играли в нарды, пили чай. Примерно в 21 час 30 минут они вчетвером на принадлежащей ФИО10 автомащине Мерседес S 350 г/н № рус выехали и проезжая по 

<

адрес> остановились возле 

<

адрес>. Он сидел на заднем сидении,

кто сидел спереди и возле него не помнит, так как смотрел в телефон и не обратил на это внимания. ФИО10 припарковал автомашину, разговаривая по телефону, после чего к автомашине перегородив дорогу, подъехала автомашина Лада приора серебристого цвета, откуда вышли сотрудники полиции, подбежали к автомашине и каждого из них вывели на улицу, надев наручники. Которые вызвали следственно оперативную группу, а так же приехали другие сотрудники полиции. Прибывшие сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых на 

<

адрес> объявили ему, что будет проводиться его личный досмотр, а именно изъятие вещей предметов и документов, находившихся при и нем на что он согласился. Перед началом досмотра ему было предложено выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, которые у него имеются при себе, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого, у него ничего не обнаружено. Так же помимо него были досмотрены ФИО2, ФИО8 и ФИО10, момент их досмотра он не видел, так как стоял в стороне. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что при проведении личного досмотра у ФИО8 обнаружили пистолет ПСМ, а так же в автомашине принадлежащей ФИО10 ФИО10 в бардачке обнаружили пистолет.

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в судебном заседании, о том что, ... с заявлением обратился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу у. Гастелло, 65 

<

адрес> котором просил принять меры к неустановленному.лицу, которое ... на 

<

адрес> обстрелял его автомобиль марки «Лексус», черного цвета г.р.з. В 037 ОЕ 15 рус. В ходе проведенных мероприятий около 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес> им совместно сотрудниками полиции ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> была задержана автомашина Мерседес S 350 с государственными регистрационными знаками 

<

***> рус под управлением ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра автомобиля произведенного с участием двух приглашенных понятых и ФИО10, после разъяснения прав и обязанностей, а также порядка производства осмотра автомобиля, сотрудник полиции приступил к производству осмотра автомашины Мерседес S 350 с государственными регистрационными знаками 

<

***> рус. После чего он спросил у ФИО10, кому принадлежит данная автомашина, на что ФИО10 пояснил, что данная автомашина находится у него в пользовании. В последствии, перед началом осмотра автомашины, ФИО10, было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он пояснил всем присутствующим лицам, что при себе таковых не имеет. После этого сотрудник полиции приступил к осмотру автомашины Мерседес S 350 с государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, в ходе осмотра салона автомашины, сотрудник полиции попросил открыть бардачек установленный на панели автомашины, после чего ФИО10 находящемся у него в руках своим ключом, для зажигания автомашины, сам открыл бардачек внутри которого обнаружен металлический предмет внешне схожий с ПСМ сдвумя патронами внутри, находившийся в шапке темно синего цвета с надписью «Boss Orange». На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?» ФИО10 пояснил, что не знает, что это такое, кому принадлежит обнаруженный пистолет, не знает, каким образом он там находится, не знает. На вопрос сотрудника полиции:«кому принадлежит шапка «Boss Orange» внутри которой был обнаружен выше указанный пистолет», ФИО10 ответил, что данная шапка принадлежит ему. Пистолет и патроны изъяты, и в присутствии двух понятых и самого ФИО10 были помещены в полимерный пакет и опечатаны. После этого, на месте производства акта изъятия вещей ФИО10 был составлен протокол осмотра места происшествия после ознакомления с его содержанием, расписались двое понятых и ФИО10 

Далее по факту обнаружения и изъятия у ФИО10 огнестрельногооружия и двух патронов у самого ФИО10 и обоих понятых былиполучены письменные объяснения.

Какого-либо физического, психологического, или иного давления, при задержании ФИО10 ни после него, нами оказано не было. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенные судом в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ... в вечернее время он проходил по 

<

адрес>, где к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать ФИО1 в качестве понятого при осмотре автомашины, они прошли до 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и молодые люди в гражданской одежде. Они проследовали к автомашине Мерседес S 350 г/н № рус, там же находился второй понятой, где сотрудник полиции объявил, что будет проводить осмотр автомашины Мерседес S 350 г/н № рус, которая была остановлена сотрудниками полиции под управлением ФИО10, перед началом он попросил представиться присутствующих лиц водитель автомашины представился как ФИО10, ... года рождения перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму представителю общественности и гр-ну ФИО10 их права, ответственность и порядок производства осмотра и изъятия незаконно хранящихся и запрещенных к гражданскому обороту предметов. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО10 имеются ли в автомашине запрещенные предметы: оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО10 пояснил, что таковых не имеет.

После чего сотрудник полиции приступил к производству осмотра автомашины Мерседес S 350 г/н № рус, в ходе осмотра салона автомашины, сотрудник полиции попросил открыть бардачок установленный на панели автомашины, после чего ФИО10 находящемся у него в руках ключом, для зажигания автомашины, сам открыл бардачок внутри которого обнаружен металлический предмет внешне схожий с ПСМ с двумя патронами внутри, находившийся в шапке темно-синего цвета с надписью «Boss Orange», который в их присутствии был обработан экспертом дактилоскопическим порошком, впоследствии с поверхности которого при помощи липкой ленты скотч был изъят один след пальца руки, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью № МВД по РСО-А на которой расписался все участники. На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?» гр-н ФИО10 пояснил, что не знает, что это такое, кому принадлежит обнаруженный пистолет, не знает, каким образом он там находится, не знает. На вопрос сотрудника полиции: «кому принадлежит шапка «Boss Orange» внутри которой был обнаружен вышеуказанный пистолет»*, ФИО10 ответил, что данная шапка принадлежит ему. После этого обнаруженный пистолет и с двумя патронами был упакован полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги, снабженным оттиском печати ««Для пакетов № МВД по РСО-А», на котором расписались он второй понятой, и гр-н ФИО10 затем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления с его содержанием, расписался он, второй понятой и гр. ФИО10. л.д.107-109

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенные судом в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ... примерно в 15 часов 00 минут он спустился в подвал, чтобы навести порядок и в процессе уборки нашел ранее спрятанный им пистолет, ИЖ -78-7-6 ПСМ калибра 5,45 х 18 мм. Достав вышеуказанный пистолет, снаряженный тремя патронами из подвала, он почистил его и решил взять с собой. Пистолет с тремя патронами он положил за пояс джинсовых брюк. Тогда же примерно в 17 часов 00 минут он вышел на улицу, где созвонился с его друзьями и встретился с ними в кафе расположенном на втором этаже «автомойки», расположенной на 

<

адрес>, где находились ФИО10 ФИО3 Тамик, ФИО2. Просидев там некоторое время, они решили поехать по домам. Примерно в 21 час 30 минут они вчетвером присели в автомашину Мерседес 221 г/н № рус, за управлением которой присел ФИО10. За управлением автомашины сидел ФИО10, так они решили покататься по городу, и остановились на 

<

адрес>, тогда же примерно в 22 часа 00 минут на автомашине Лада «приора» номерные обозначения которой не помнит, подъехали сотрудники полиции, которые вывели четверых сидевших в данной автомашине на улицу, надев наручники. При этом находившийся у него за поясом пистолет упал внутрь штанины надетых на нем джинсовых брюк с правой стороны. Сотрудники полиции попросили его представиться, на что он назвался ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда же на месте, т.е. на 

<

адрес>, сотрудник полиции объявил, что ему будет произведен досмотр по изъятию вещей, предметов документов находящихся при нем, для производства, которого, сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых ему людей, которых представили, как представителей общественности, т.е. понятых, в присутствии которых, ему разъяснили права и обязанности, после чего один из сотрудников полиции попросил его представиться. Он в присутствии понятых назвал его данные и после этого сотрудник полиции спросил: «Все ли одетые на нем вещи, находящиеся при нем предметы и ценности, принадлежат ему или они принадлежат другому лицу?», на что он пояснил, что все вещи одетые на нем предметы и ценности, находящиеся при нем принадлежат ему, и ни кому другому. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он пояснил, что у него при себе ничего нет. Разъяснив его права при производстве изъятию вещей, предметов документов, сотрудник полиции приступил к досмотру в ходе которого, из нижней части джинсовых брюк с правой стороны надетых на нем сотрудник полиции достал, обнаружил пистолет, внутри которого находился магазин, снаряженный тремя патронами на вопрос сотрудника «что это? откуда? и комупринадлежит?», он пояснил, что это данный пистолет он нашел в 2007 году. Так же у него с правового наружного кармана джинсовых брюк были изъяты личные вещи, денежные средства в размере 400 рублей, достоинством по 100 рублей, банковская карточка «Сбербанка РФ» на его имя с номером №, мобильный телефон фирмы айфон черного цвета, кожаный брелок, с ключом, прозрачный флакон с черной крышкой, данные предметы были упакованы и опечатаны. После этого, обнаруженный у него пистолет с тремя патронами, был изъят и в его присутствии, обработан экспертом дактилоскопическим порошком с поверхности которого были изъяты два следа пальцев рук, помещенные в бумажный конверт опечатан печатью на которой он расписался, а так же двое понятых, далее изъятый пистолет с тремя патронами был помещен в прозрачный полимерный пакет горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были оклеены отрезком бумаги белого цвета, на поверхности которой имелся оттиск печати «№ МВД по РСО-Алания», на поверхности которого расписались понятые, и он сам. После чего сотрудником полиции, проводившим его личный досмотр, на месте был составлен акт досмотра по изъятию вещей, предметов документов, находящихся при нем, в котором, после ознакомления с его содержанием расписались двое понятых, и он сам. После чего у него было получено объяснение по данному факту. Так же на месте досмотра были произведены личные досмотры ФИО10, ФИО3 Тамика, ФИО2, однако при них ничего обнаружено не было. л.д.75-78.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенные судом в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ... в вечернее время он проходил по 

<

адрес>, где около 

<

адрес> нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомашины, там же находились сотрудники полиции и молодые люди в гражданской одежде. Они проследовали к автомашине марки Мерседес S 350 г/н № рус, там же находился второй понятой. Далее сотрудник полиции объявил, что будет проводить осмотр автомашины Мерседес S 350 г/н № рус, которая была остановлена сотрудниками полиции под управлением ФИО10, перед началом он попросил представиться присутствующих лиц, водитель автомашины представился как ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил второму представителю общественности и гр-ну ФИО10 ответственность и порядок производства осмотра и изъятия незаконно хранящихся и запрещенных к гражданскому обороту предметов. После сотрудник полиции спросил у ФИО10, имеются ли в автомашине запрещенные предметы оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он пояснил, что таковых не имеет.

После чего сотрудник полиции приступил к производству осмотра автомашины Мерседес S 350 г/н № рус, в ходе осмотра салона автомашины, сотрудник полиции попросил открыть бардачек, установленный на панели автомашины, после чего ФИО10 находящемся у него в руках ключом, для зажигания автомашины, сам открыл бардачек внутри которого был обнаружен металлический предмет внешне схожий с пистолетом и двумя патронами внутри, находившийся в шапке темно-синего цвета с надписью «Boss Orange». Пистолет в его присутствии был обработан экспертом дактилоскопическим порошком, впоследствии с поверхности которого при помощи липкой ленты скотч был изъят один след пальца руки, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью № МВД по РСО-А на которой расписался он, второй понятой и ФИО10 На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?» гр-н ФИО10 пояснил: «что не знает, что это такое и кому принадлежит обнаруженный пистолет, так же не знает и каким образом он там оказался, не знает». На вопрос сотрудника полиции: «кому принадлежит шапка «Boss Orange» внутри которой был обнаружен вышеуказанный пистолет», ФИО10 ответил, что данная шапка принадлежит ему. После этого обнаруженный пистолет и два патрона были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги, снабженным оттиском печати ««Для пакетов № МВД по РСО-А», на котором расписались он второй понятой, и гр-н ФИО10 затем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписался он второй понятой и гр. ФИО10 л.д. 110-112.

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО10 подтверждена письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Заключением эксперта № от ..., из которого следует, что изъятые в ходе доследственной проверки с поверхности пистолета ИЖ - 78 -7-6, след пальца руки пригоден для идентификации личности. След пальца руки, оставлен отпечатком безымянного пальца правой руки гр. ФИО10 л.д.87-93

Заключением эксперта № от ..., из которого следует, что представленный на экспертизу пистолет без номерных обозначений, являетея короткоствольным нарезным самозарядным огнестрельным оружием калибра 5,45мм, изготовленным самодельным способом из газового пистолета «ИЖ-78-7,6» (путем замены ствола) для стрельбы патронами «5,45x18мм МГЩ», пригодный для стрельбы, снаряженный двумя патронами, являющимися пистолетными патронами «5,45x18мм МПЦ» калибра 5,45мм, боеприпасами к боевому огнестрельному нарезному оружию к пистолету «ПСМ», изготовленными промышленным способом и пригодными к стрельбе. л.д.97-105

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ... в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, были осмотрены под условным № представляет собой пакет, выполненный полимерного материала. На момент осмотра поверхность пакета повреждений не имеет. Горловина пакета перевязана белой капроновой нитью, свободные концы которой опечатаны отрезком белой бумаги, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати ««ЭКЮ по 

<

адрес>» Экспертно-криминалистического Центра МВД по РСО - Алания», также на поверхности печати, красителем синего цвета нанесены рукописные надписи следующего содержания:

Внутри осматриваемого пакета согласно заключению эксперта № от ... находится металлический предмет является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием - калибра5,45-18ммизготовленным из пистолета пистолет ИЖ - 78 -7-6, калибра «5,45XI8» без номерных обозначений. Первоначальная конструкция оружия изменена самодельным способом, посредством замены ствола, пригодный для стрельбы 2 патрона являются патронами «5,45X18 к нарезному боевому огнестрельному оружию, пригодны для использования при стрельбе.

Так же был осмотрен с бумажный конверт белого цвета размерами 119x111 мм. Клапан конверта заклеен, опечатан печатью «Для пакетов ЭКО по 

<

адрес> ЭКЦ МВД по РСО-А, скрепленный одной нечитаемой подписью нанесенную, красителем синего цвета. Внутри конверта находится один след пальца руки, изъятый с поверхности пистолета обнаруженного и изъятого ... в ходе осмотра автомашины Мерседес S350 г/н № 15рус. След пальца руки под перекопирована отрезок липкой ленты пригоден для идентификации личности. л.д.113-114

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> ст. лейтенанту полиции ФИО4 A.M. о том, что..., примерно в 22 часа 00 минут, ими бьша задержана автомашина Мерседес S 350 под управлением гр. ФИО10,ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 

<

адрес>, там же в присутствии двух приглашенных понятых был произведен осмотр автомашины, в ходе которого в бардачке установленном на панели автомашины обнаружены и изъяты: пистолет ИЖ -78 -7-6, калибра «5,45x18» без номерных обозначений, два патрона калибра 5,45ммх18 МПЦ, являющиеся огнестрельным нарезным, самозарядным короткоствольным оружием первоначальная конструкция оружия изменена самодельным способом, посредством замены ствола, пригодный для стрельбы 2 патрона являются патронами 5,45x18 к нарезному боевому огнестрельному оружию, пригодны для использования при стрельбе. л.д.4

Протоколом осмотра места происшествия, о том что ... на 

<

адрес>, была осмотрена автомашина Мерседес S 350 г/н № рус, под управлением ФИО10, там же в ходе проведенного осмотра было обнаружено и изъято из бардачка панели автомашины в мужской шапке принадлежащей ФИО10 пистолет ИЖ - 78-7-6, калибра «5,45XI8» без номерных обозначений, два патрона калибра 5,45 мм х18 ПМЦ и с поверхности указанного пистолета был обнаружен и изъят один след пальца руки. л.д.5-15.

вещественными доказательствами - пистолет ИЖ - 78-7-6, калибра «5,45x18»две гильзы и две пули калибра с маркировочными обозначениями 5,45x18 и TPZ, мужскую шапку фирмы «BOSSORANGE», один след пальца руки, оставленный отпечатком безымянного пальца правой руки гр. ФИО10 л.д.115.

Анализируя показания свидетелей, учитывая полное признание вины подсудимого в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела в судебном заседании, суд не ставит под сомнение доказательства вины ФИО10 

Органом дознания ФИО10 предъявлено обвинение в незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия и боеприпасов.

Государственный обвинитель - старший помощник прокурора 

<

адрес>, РСО-Алания Солтанова Ф.Д. просила суд исключить из обвинения подсудимого признак незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов.

В обосновании указала, что из обвинительного акта следует, что ФИО10 в период до ... при неустановленных дознанием обстроятельствах, незаконно приобрел пистолет изготовленный самодельным способом из газового пистолета «ИЖ-78-7,6» под стрельбу патронами «5,45х18мм», снаряженный не менее двумя патронами калибра «5,45х18мм».

Между тем в соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу, подлежат обязательному доказыванию обстоятельства, в число которых входит событие преступления, в частности время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления.

В данном случае органом дознания не установлена объективная сторона незаконного приобретения ФИО10 огнестрельного оружия и боеприпасов, в связи с чем, признак незаконного приобретения подлежит исключению из квалификации действий ФИО10 и его действия следует квалифицировать, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ, на основании Постановления Пленума Верховного суда России от ... «О применении судами норм уголовно-процессуального кодекса РФ», изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Таким образом, оценив в совокупности все приведенные выше доказательства, суд считает установленным, что ФИО10 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, принимая во внимание положение Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, а также учитывая требования Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ... «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями протоколов, полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона, в отношении подсудимого, органом дознания допущено не было.

Назначая наказание подсудимому ФИО10, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений средней тяжести, данные о личности, обстоятельства дела, а равно обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО10 совершил преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, у врача психиатра не наблюдается, на учете у врача нарколога не состоит.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО10, суд относит признание вины раскаяние в совершенном преступлении, которое он выразил в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая общественную опасность совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения новых преступлений, ФИО10 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Однако учитывая наличие обстоятельства смягчающего наказание, а также раскаяние подсудимого, которое он выразил в судебном заседании, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО10 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, на основании ст.73 УК РФ, лишение свободы ФИО10 следует назначить условно, установив ему испытательный срок, в течении которого ФИО10 своим поведением должен доказать своё исправление.

С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа. 

В связи с назначением ФИО10 условного наказания, избранную в отношении него меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства - пистолет ИЖ - 78-7-6, калибра «5,45x18»две гильзы и две пули калибра с маркировочными обозначениями 5,45x18 и TPZ следует направить в Тыл МВД по РСО – Алания для уничтожения, один след пальца руки, оставленный отпечатком безымянного пальца правой руки гр. ФИО10, следует хранить при уголовном деле, мужскую шапку фирмы «BOSS ORANGE» следует вернуть владельцу ФИО10 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением осужденной ФИО10, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Возложить на ФИО10 обязанность не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за ее поведением.

Меру процессуально принуждения в виде обязательства о явке избранную в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства - пистолет ИЖ - 78-7-6, калибра «5,45x18»две гильзы и две пули калибра с маркировочными обозначениями 5,45x18 и TPZ направить в Тыл МВД по РСО – Алания для уничтожения, один след пальца руки, оставленный отпечатком безымянного пальца правой руки гр. ФИО10, хранить при уголовном деле, мужскую шапку фирмы «BOSS ORANGE» вернуть владельцу ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Т.М. Малкаров